市农业农村委关于印发《天津市2021年奶牛

家庭牧场和奶农合作社升级改造

项目实施方案》的通知

相关涉农区农业农村委：

为贯彻中央“一号文件”和中央农村工作会议精神，落实高质量发展要求，我市积极争取中央财政农业生产发展资金支持奶牛养殖场提质增效，根据国家有关政策规定和文件要求，我们制定了《天津市2021年奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目实施方案》，现印发给你们，请按要求做好相关工作。

天津市农业农村委员会
  2021年8月2日

（联系人：张珍、薄洪波；联系电话：88270613）

（此件主动公开）

天津市2021年奶牛家庭牧场

和奶农合作社升级改造项目实施方案

为贯彻中央“一号文件”和中央农村工作会议精神，落实高质量发展要求，我市积极争取中央财政农业生产发展资金支持奶牛养殖场提质增效，拟对10家奶牛家庭牧场和奶农合作社进行升级改造，为推动项目落实，制定本实施方案。

一、支持对象
我市依法备案的奶牛家庭牧场、奶农合作社、奶牛养殖场，近3年未享受过本项目扶持方向的财政资金扶持，并具备以下条件：

1. 企业奶牛存栏规模≥100头且正常生产（以实际查验为准），具备独立的法人资格，经营状况良好，无停产转产拆迁计划。
2.养殖场有与之相匹配的，已流转的消纳畜禽粪污土地，配套建设有完善的畜禽粪污处理和资源化利用设施，能够实现种养一体、循环利用。三年内未发生重大畜禽养殖污染事件。

3.取得《动物防疫条件合格证》和畜禽养殖代码。

4.场址不得位于《中华人民共和国畜牧法》明令禁止区域,并符合相关法律法规及区域内土地使用规划，不得位于当地政府划定的禁养区范围内。

5.按照农业农村部《畜禽标识和养殖档案管理办法》要求，建立养殖档案。

6.三年内未发生重大畜产品质量安全事件、未发生重大动物疫情。

二、建设目标

奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目以标准化、现代化生产为核心，按照“缺什么补什么”的原则，通过使用节水、节料、节能养殖工艺，完善自动化环境控制设备，配备智能监控系统，有效提升集约化、设施化、智能化、自动化水平，实现提高劳动生产率、资源转化率、畜禽生产率的目的。

三、建设要求
项目申报单位按照下列建设要求和“缺什么补什么”的原则组织项目建设。
（一）生产设施设备水平
圈舍、饲养和环境控制等生产设施设备满足标准化生产需要。主要生产场所和环节配备实时监控设备。

1.栏舍。与规模相配套的栏舍。

2.生产设施。具备配套的生产设施、通风换气与温控等设备。饲料、药物、疫苗等不同类型的投入品分类分开储藏。有自动饮水系统。配套建设有足够容量的青贮设施及设备。

3.防疫设施。场区入口处配置消毒设备；圈舍地面和围栏选用适宜材料，以便清洗消毒；配备疫苗冷冻（冷藏）设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；有相对独立的引入动物隔离舍和患病动物隔离舍。

4.资源化利用设施。配备固体粪便堆积发酵生产有机肥或农家肥的设备；污水生产液体肥的设备和肥料施入农田的设备。

（二）管理水平
1.制度建设。有生产管理、投入品使用、卫生防疫等管理制度并上墙。有不同阶段畜禽生产管理规程。

2.人员素质。有1名以上经过畜牧兽医专业知识培训的技术人员。

3.档案管理。有生产记录档案，包括各生长阶段的生产记录；有防疫档案，包括消毒、免疫、抗体监测记录；有病死畜禽处理档案，包括解剖、无害化处理记录，所有记录保存3年以上。有员工培训计划和培训记录。

4.防疫管理。建立并有效运行卫生、消毒、免疫、检测净化、驱虫、无害化处理、病畜隔离、治疗、人流与物流控制、封闭管理、防鸟防鼠防虫以及引进、销售等管理制度；依法履行强制免疫、疫情报告、检疫申报、病死畜禽无害化处理等防疫义务，定期报送免疫信息和存出栏情况，配合动物疫病预防控制机构做好动物疫病监测。

5.兽药管理。规范合理使用兽药等投入品，推广兽药抗菌药使用减量化模式，建立兽药出入库、使用管理、岗位责任等相关管理制度，规范做好用药档案记录管理，严格执行兽用处方药制度和休药期制度，坚决杜绝使用违禁药物。

（三）畜禽粪污资源化循环利用水平
1.配套建设有与养殖量相匹配的废弃物收集、贮存、处理和利用设施设备，且设施设备运转正常。

2.畜禽粪污进行综合利用。采用种养结合模式进行利用、且配套与养殖数量相匹配的足够面积农田、菜地或果园。通过粪便堆肥化处理、垫料利用或者深度处理，促进畜禽粪便－农家肥的科学利用，形成种养结合、农牧结合循环利用的绿色低碳循环发展模式。

四、支持方向
项目采取以奖代补的方式，以奶牛养殖场养殖设施设备提升改造、信息智能化设施设备提升改造为主要支持方向。
五、补贴标准

每个建设单位补助财政资金15万元，且财政资金扶持比例不高于总投资的50%。

六、项目分配

在相关涉农区农业农村委摸底申报的基础上，按照因素法分配项目数量，其中：蓟州区、宝坻区、静海区、东丽区、滨海新区分别支持1个、宁河区支持2个、武清区支持3个。

七、补助程序
本项目采取“以奖代补”的方式，具体程序如下：
（一）制定方案。市农业农村委按照农业农村部和财政部的要求，印发《天津市2021年奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目实施方案》，明确支持对象、建设目标、建设要求、支持方向、补贴标准、任务指标。

（二）项目申报。各相关涉农区农业农村委负责做好政策宣传工作，确保本行政区内所有符合条件的经营主体知悉政策内容，并组织做好项目申报工作。经营主体申报本项目，应向所在区农业农村委提交《奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目申请书》（附件1）、《奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目建设内容及投资一览表》（附件2）以及畜禽养殖代码证、统一社会信用代码证加盖公章的复印件。
（三）专家论证。各相关涉农区农业农村委会同区财政局组织专家对奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目进行论证，遴选能够帮助企业补足短板弱项、提升规模质量、发展养殖生产的项目并进行公示，公示期不少于5个工作日。公示无异议后以正式件报市农业农村委备案。

（四）项目实施。各相关涉农区项目方案备案后要抓紧组织实施， 10月份竣工。

（五）专家认定。奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目竣工后，由各相关涉农区农业农村委会同区财政局组织专家对项目进行认定，并将认定结果进行公示，公示期不少于5个工作日。公示无异议的，由区财政局按程序拨付奖补资金。各相关涉农区农业农村委联合区财政局于11月30日前将项目认定结果报市农业农村委，并抄送市财政局。
八、工作要求
（一）严密组织领导。各相关涉农区农业农村和财政部门要提高认识，明确分工，相互配合。项目区农业农村委负责项目的具体组织实施，及时组织奶牛家庭牧场、奶农合作社、奶牛养殖场做好项目申报、论证公示、项目实施、认定上报等工作。区财政局负责项目资金拨付和监管等工作。
（二）严格过程监管。各相关涉农区农业农村委要严格规范工作流程，对企业申报的相关资料进行认真审核把关和专家论证，保证公平、公正。要加强对工程进展情况的监督检查，按照项目实施方案，逐一落实项目建设要素。
（三）强化资金管理。各相关涉农区农业农村和财政部门要加强补助资金管理，按照规定及时为企业拨付补助资金，严禁挤占、挪用、滞留补助资金。

附件：1.奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目申请书

2.奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造项目建设内

容及投资一览表

    — 2 —